
 R O M A N I A                                                                     

 JUDEȚUL CLUJ   

 CONSILIUL LOCAL HUEDIN 

 

     H O T Ă R Â R E 

        privind aprobarea scoaterii la concurs a postului de medic specialist în specialitatea Medicina de familie- 

                 medic coordonator, de la poziția nr. 153 din Statul de Funcții din cadrul Camerei de gardă 

 

           Consiliul Local Huedin întrunit în ședința ordinară din data de 25.04.2025. 

           Având în vedere adresa nr. 2327/10.04.2024 a Spitalului Orășenesc Huedin, înregistrată în cadrul instituției 

sub nr. 3234/11.04.2025 și Hotărârea nr.15/02.04.2025 a Comitetului Director al Spitalului Orășenesc Huedin, prin 

care solicită aprobarea scoaterii la concurs a postului de medic specialist în specialitatea Medicina de familie – medic 

coordonator, de la pozitia nr. 153 din Statul de Funcții din cadrul Camerei de gardă. Postul se vacantează la data de 

01.05.2025 prin solicitarea titularului de post, de încetare a contractului individual de muncă, înregistrată cu nr. 

1724/14.03.2025, conform Legii 53/2003, Art. 55, lit. b. Mentionează că postul este unic pe unitate;  

  Ținând seama de referatul nr. 3307/14.04.2025 înaintat de Compartimentul Resurse Umane, prin care  

propune aprobarea scoaterii la concurs a postului de medic specialist în specialitatea Medicina de familie – medic 

coordonator, de la pozitia nr. 153 din Statul de Functii din cadrul Camerei de garda; 

          Luând în considerare proiectul de hotărâre nr. 3309/14.04.2025 înaintat de primar și avizat de Comisia pentru 

cultură, culte, învățământ, sănătate, familie, copii, tineret și sport la ședința din data de 16.04.2025;                                                  

          În baza prevederilor: HGR 1336/28.10.2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea şi 

dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, Ordinului 

166/26.01.2023 privind organizarea și desfășurarea concursurilor de ocupare a posturilor vacante de medic, cu 

modificările și completările ulterioare, Legii 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

OUG 115/2023 cu modificările și completările ulterioare,  art 129, alin.1, 2, lit. d, alin 7, lit. c şi art.196, alin.1, lit.a 

, din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

  

       HOTĂRĂȘTE 

 

        Art.1. Se aprobă scoaterea la concurs a postului de medic specialist în specialitatea Medicina de familie – 

medic coordonator, de la pozitia nr. 153 din Statul de Funcții din cadrul Camerei de gardă; 

 

        Art.2. Cu ducerea la îndeplinire se încredintează Spitalul Orășenesc Huedin.      

 

 

Nr.   59 / 25.04.2025                   Consilieri total:                             15 

        Consilier demisionar:                     1 

                     Consilieri prezenţi:                                12 

                               Votat impotriva :         - 

         Abtineri:          - 

         Votat pentru:        12 

   Preşedinte de şedinţă,         Contrasemnează, Secretar General UAT 

   Goga Oana-Raluca                   Cozea Dan  


